



PREZYDENT MIASTA SUWAŁEK

ul. Mickiewicza 1 • 16-400 Suwałki

tel. (+48 87) 562 81 02, fax: (+48 87) 566 30 98 • www.um.suwalki.pl, e-mail: prezydent@um.suwalki.pl

Suwałki, 22 stycznia 2019 r.

O.0003.2.2019

**Pani
Anna Ruszewska
Radna
Rady Miejskiej w Suwałkach**

W odpowiedzi na Pani interpelację dotyczącą odstrzału bobrów znajdujących się w pobliżu Zalewu Arkadia, informuję, że w dniu 14 stycznia br. Urząd Miejski zwrócił się pisemnie do Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach z prośbą o zajęcie stanowiska w powyższej sprawie. Dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach Waldemar Borysewicz w piśmie z dnia 17 stycznia br. ustosunkował się do Pani interpelacji, przedstawiając w nim argumenty, które zdecydowały o odstrzale bobrów. Pismo Dyrektora OSiR Nr ZO.III.054.236.2019 z dnia 17 stycznia 2019 r. w załączeniu.

Jak podkreśla Dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji - położony niemal w centrum Suwałk Zalew Arkadia z użytkową wyspą po środku jest niewielkim zbiornikiem (11,5 ha) i jest terenem typowo rekreacyjnym, wyposażonym w gęstą sieć ścieżek do spacerowania i biegania i licznymi miejscami służącym do aktywnego wypoczynku dla dorosłych i dzieci. Z całą pewnością nie jest to naturalne środowisko, w którym żyją bobry europejskie. Tereny te są bardzo intensywnie eksploatowane przez mieszkańców miasta i turystów (szczególnie w okresie wiosenno – letnim) i z tego też względu koegzystencja bobrów w tak bliskim sąsiedztwie z użytkownikami Zalewu i znajdujących się tam atrakcji, stwarza realne zagrożenie bezpieczeństwa tych osób. Obecność bobrów na tak małym terenie i przypadkowy kontakt z człowiekiem lub zwierzęciem domowym może wywołać u bobrów poczucie zagrożenia, które będzie skutkowało bardzo niebezpiecznym atakiem gryzonia. Realne zagrożenie atakiem bobrów potwierdzają również relacje osób przebywających na terenach rekreacyjnych, w których wskazują na nietypowe zachowania względem ludzi i zwierząt domowych (brak charakterystycznej płochliwości, a nawet agresywność).

Obecnie populacja bobra europejskiego jest bardzo liczna i do tego ciągle ulega zwiększeniu. W Polsce żyje ponad 100 tysięcy osobników bobrów, a północno-wschodnia Polska należy do regionów, gdzie bobrów jest najwięcej w kraju (w woj. podlaskim jest ich około 15 tysięcy). Bobry nie mają naturalnych wrogów w przyrodzie, a ich zagęszczenie i tak duża liczebność powoduje, iż szkody wyrządzane przez bobry w rolnictwie i gospodarce leśnej są dotkliwe i zagrażające naturalnej równowadze środowiska naturalnego. Jak podają źródła naukowe dorosła para bobrów rocznie może wyciąć nawet 400 sztuk drzew rocznie.

Z przedstawionych informacji wynika, iż Ośrodek Sportu i Rekreacji w Suwałkach w ostatnim czasie podejmował liczne próby ograniczenia negatywnej działalności gryzoni

poprzez m.in. zabezpieczenie terenu, nasadzeń dekoracyjnych i ochronę pozostałych, zagospodarowanych obszarów zielonych. Niestety z czasem szkody wyrządzone przez bobry zaczęły stanowić realne zagrożenie dla mieszkańców miasta korzystających z terenów rekreacyjnych popularnego Zalewu Arkadia, a podejmowane przez OSiR działania prewencyjne nie były efektywne. Już jesienią 2018 r. pracownicy OSiR podjęli poszukiwania firmy zajmującej się odławianiem bobrów i przesiedleniem ich w miejsca mniej newralgiczne o małym zagęszczeniu populacji, jednak nie przyniosły one rezultatu. Nikt nie wykazywał zainteresowania podjęciem się takiego zlecenia, nawet Wigierski Park Narodowy odmówił wykonania odłowu bobrów. Wskazywana natomiast Przez Panią firmą z Suwalszczyzny – jak ustalili pracownicy OSiR – nie prowadzi już odłowu bobrów ze względu na fakt, iż jest to działalność mało efektywna i przynosząca straty finansowe wynikające z ponoszenia kosztów kilkuletniego szkolenia psów tropiących, a następnie ich leczenia z powodu obrażeń doznanych od bobrów w trakcie ich odławiania. Dyrektor OSiR zaznacza, iż Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Białymstoku w uzasadnieniu wydanej decyzji wskazała na niską efektywność metody odłowu bobrów z uwagi na fakt, iż w miejsce „wysiedlonych” gryzoni pojawia się nowa rodzina bobrowa, która z upływem czasu wyrządza szkody jak jej poprzednicy.

Szacując ryzyko wystąpienia zagrożeń i niebezpieczeństwo wynikające z osiedleniem się bobrów nad zalewem Arkadia, Dyrektor OSiR wystąpił z wnioskiem do właściwego organu o zgodę na odstrzał bobra europejskiego. Generowane przez te zwierzęta szkody w postaci m.in. niszczenia drzewek i krzewów, kopania dziur w nabrzeżu Zalewu i wyspy, czy podkopywania gruntu pod chodnikami miały znaczenie drugorzędne. Dyrektor OSiR stanowczo podkreśla, iż argumentem przemawiającym za podjęciem takich działań jest wyłącznie zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom miasta oraz turystom wypoczywającym nad Zalewem Arkadia, nie zaś podkreślany przez media aspekt finansowy.

Wskazując na powody wyboru takiej metody Dyrektor OSiR wyjaśnia, iż jest to jedyny środek, który umożliwi eliminację zagrożenia oraz możliwych szkód wyrządzonych przez bytującego w warunkach miejskich bobra europejskiego. Argumenty powodujące odrzucenie alternatywnych metod potwierdziła również w uzasadnieniu przedmiotowej decyzji Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Białymstoku.

Pełna treść decyzji wydanej przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Białymstoku przedstawiona jest wraz z oficjalnym stanowiskiem Dyrektora Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach w sprawie planowanego odstrzału bobrów na stronie internetowej www.osir.suwalki.pl.

Z wyrazami szacunku

PREZYDENT
Czesław Renkiewicz

W załączeniu:

- Pismo Dyrektora OSiR Nr ZO.III.054.236.2019 z dnia 17 stycznia 2019 r. (kopia)

0.0003.2.2019
INSPEKTOR
Agnieszka Janowska
17.01.2019
N A O Z E P I N I K
Wydziału Osobistego, Kultury, Wychowania i Sportu
mgr Alicja Jacewicz
2019-01-17

W P Ł Y N E Z O
KANCELARIA OGÓLNA
Urzędu Miejskiego w Suwałkach

Dnia: 2019 -01- 17

Ilość zał.:

Podpis: 647

Suwałki, dnia 17 stycznia 2019 r.

ZO.III.054.236.2019

Pani
Ewa Beata Sidorek
Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk

Dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach odpowiadając na pismo z dnia 14 stycznia 2019 roku (znak: O.0003.3.1.2019) w sprawie interpelacji Pani Anny Ruszewskiej – Radnej Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie odstrzału bobrów znajdujących się w pobliżu Zalewu Arkadia, przekazuje swoje stanowisko w tej sprawie.

Położony niemal w centrum Suwałk niewielki Zalew Arkadia (około 11,5 ha wody) z użytkową wyspą na środku jest terenem stricte rekreacyjnym, wyposażonym m.in. w gęstą sieć ścieżek do spacerowania i biegania, ławki do wypoczynku, trawniki wykorzystywane do opalania się i rekreacji, plac zabaw dla dzieci, siłownię plenerową, boiska oraz posiadającym plażę z kąpieliskiem i wypożyczalnią sprzętu pływającego. Tereny te są bardzo intensywnie eksploatowane przez Suwałczan i turystów, szczególnie w okresie kwiecień – październik każdego roku.

W tym kontekście **koegzystencja bobrów z licznymi użytkownikami Zalewu:** spacerowiczami, biegaczami, opalającymi się, pływakami, kajakarzami, etc. **jest płaszczyzną do występowania realnego zagrożenia bezpieczeństwa tych ludzi** poprzez "konflikty" z bobrami. Przykładem zagrożenia może być potencjalne zaskoczenie przy brzegu Zalewu lub wyspy bobra, bobrów (szczególnie z małymi), przez pływaka, kajakarza, spacerowicza z dzieckiem lub tym bardziej z psem, co **może wywołać bardzo niebezpieczny atak zwierzęcia** (bobry nie są przecież szczepione m.in. przeciwko wściekliźnie). Z przykrymi efektami ataku bobra na psa zapoznał mnie jeden ze współpracowników Wigierskiego Parku Narodowego. W starciu z bobrem dotkliwe rany ponosi zazwyczaj pies, nawet myśliwski, szkolony do polowań na te gryzonie.

Szacując ryzyko i prawdopodobieństwo wystąpienia wzmiankowanych zagrożeń dla ludzi odpoczywających nad Zalewem podjąłem decyzję o usunięciu bobrów siłą. Generowane przez bobry zniszczenia drzewek i krzewów oraz dziury kopane w nabrzeżu wyspy i Zalewu miały tutaj znaczenie drugorzędne. Podstawą mojej decyzji było bezpieczeństwo Suwałczan i turystów.

POKOCHAJ SPORT

Jeszcze jesienią osobiście podjąłem poszukiwania firmy zajmującej się odławianiem bobrów. Poszukiwania zleceniobiorcy skończyły się fiaskiem. Nikt nie wykazał się zainteresowaniem takim zleceniem (nawet Wigierski Park Narodowy odmówił nam odłowu) a wzmiankowana przez Panią Ruszewską firma z Suwalszczyzny już nie prowadzi odłowu bobrów. Właściciel firmy wyjaśnił mi, że jest to działalność nieefektywna, przynosząca straty z powodu kosztów kilkuletniego szkolenia psów a następnie ich leczenia z obrażeń (ugryzień) doznanych od bobrów w trakcie odłowu. W związku z tym ze smutkiem zmuszony byłem do wyboru najdrastyczniejszej opcji, czyli odstrzału bobrów. OSIR uzyskał zgodę na odstrzał do 10 bobrów w decyzji Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Białymstoku. Podpisano również umowę ze specjalizowaną firmą, która dokona odstrzału po stopieniu się lodu na Zalewie Arkadia.

DYREKTOR
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach
mgr Waldemar Borysewicz